
De: ivan.abreu@controleanalitico.com.br  

Para: licitacoes@saaelp.sp.gov.br  

Cópia: danillo.nunes@controleanalitico.com.br  ,larissa.cruz@controleanalitico.com.br  

Cópia
oculta:

Assunto: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE LENÇÓIS PAULISTA - Pregão Presencial Nº 18/2022

Enviada em: 25/10/2022 | 12:00

Recebida
em:

25/10/2022 | 12:01

image001.jpg 145.31 KB RDC Nº 390,... .pdf 322.71 KB SEI_ANVISA ... .pdf 135.25 KB

Certificado... .pdf 611.88 KB CRL 0353 - ... .pdf 767.13 KB

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE LENÇÓIS PAULISTA - Pregão Presencial Nº 18/2022

Bom dia Prezados,

O Laboratório CONTROLE ANALÍTICO ANÁLISES TÉCNICAS LTDA., inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o N.° 05.431.967/0001-41,
Isento de Inscrição Estadual e Inscrição Municipal de N.º 71.982-0, com sede na Rua Leão XIII, N.° 281 na Vila dos Remédios em Osasco, São Paulo, CEP
06.296-180,  correio eletrônico: controleanalitico@controleanalitico.com.br e Telefax N.º (11) 3603-9552/9625/5487, vem respeitosamente através desse
correio eletrônico apresentar pedido de esclarecimento acerca do Pregão Presencial Nº 18/2022 junto ao SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
LENÇÓIS PAULISTA.

Objeto: Contratação de laboratório acreditado pelo INMETRO para a NBR ISO/IEC 17025:2017, para a realização de amostragens e ensaios, referentes a
água bruta e tratada, com a finalidade de monitorar e controlar a qualidade da água a ser captada, tratada e distribuída à população, tornando-a própria para
o consumo humano, conforme quantidades e especificações contidas no Anexo I do presente Edital.

Esclarecimentos:

Em vosso edital e termo de referência, temos:

“10.1.1. - d) O laboratório deve ser credenciado à rede REBLAS, para efeito de cumprimento ao estabelecido na Resolução RDC n.º 12, de 16 de fevereiro de
2012, da ANVISA. Assim sendo, o contratante verificará se o licitante vencedor atende a exigência, através de consulta na internet, no site
portal.anvisa.gov.br”

E ANEXO I - ESPECIFICAÇÕES_ÁGUA BRUTA E TRATADA:

“Relação e quantidade de ensaios que devem ser realizados no ponto de captação (água bruta), água final saída do tratamento (ETA), poços e rede de
distribuição, no período de um ano, o laboratório deverá ter seus ensaios e amostragem acreditados pelo INMETRO de acordo com a NBR ISO/IEC
17025/2017 para atendimento a Portaria GM/MS Nº 888, de 4 de maio de 2021, do Ministério da Saúde e também credenciado a rede REBLAS.”

Temos que solicitação do REBLAS não é mais aplicável para análises de água, em função da publicação da Resolução RDC N.º 390/2020 (em anexo) que
revogou a antiga RDC N.º 12/2012, houveram alterações nos critérios, requisitos e procedimentos para o funcionamento, a habilitação na REBLAS e o
credenciamento de laboratórios analíticos que realizam análises em produtos sujeitos ao regime de vigilância sanitária. Conforme estabelecido no Art. 5º da
RDC N.º 390/2020, apenas os laboratórios analíticos prestadores de serviços em lotes de produtos acabados devem estar habilitados na Reblas nos escopos
correspondentes às respectivas categorias de produtos analisados.

Com isso, os ensaios realizados para fins de controle em processos (ex. água de abastecimento, água potável, água de hemodiálise) não estão sujeitos à
habilitação na Reblas pois não são considerados produtos acabados. Porém, esses controles analíticos são normatizados pelo Ministério da Saúde. Sendo
assim, os laboratórios analíticos que realizam esses testes devem observar as normas técnicas e sanitárias aplicáveis, a fim de garantir a confiabilidade dos
resultados analíticos obtidos.

Neste sentido, salientamos que o laboratório Controle Analítico está em conformidade aos requisitos para análise dos padrões de qualidade e de controle de
água de abastecimento (água bruta e tratada) normatizados pelo Ministério da Saúde no âmbito da Vigilância em Saúde Ambiental (Portaria GM/MS N.º 888,
de 4 de Maio de 2021). Segue também nosso certificado e escopo de acreditação junto ao INMETRO na ABN/NBR ISO IEC 17025 para apreciação.

Em anexo também ofício em relação ao REBLAS.

Aguardamos considerações acerca desta exigência.

https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=image001.jpg&disposition=attachment&content_id=%3Cimage001.jpg%4001D8E867.521E69B0%3E&folder=INBOX&attsize=200186
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=image001.jpg&disposition=attachment&content_id=%3Cimage001.jpg%4001D8E867.521E69B0%3E&folder=INBOX&attsize=200186
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=image001.jpg&disposition=attachment&content_id=%3Cimage001.jpg%4001D8E867.521E69B0%3E&folder=INBOX&attsize=200186
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=image001.jpg&disposition=attachment&content_id=%3Cimage001.jpg%4001D8E867.521E69B0%3E&folder=INBOX&attsize=200186
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FRDC_N%3DBA_390%3D2C_DE_26_DE_MAIO_DE_2020.pdf%3F%3D&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=443222
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FRDC_N%3DBA_390%3D2C_DE_26_DE_MAIO_DE_2020.pdf%3F%3D&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=443222
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FRDC_N%3DBA_390%3D2C_DE_26_DE_MAIO_DE_2020.pdf%3F%3D&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=443222
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FRDC_N%3DBA_390%3D2C_DE_26_DE_MAIO_DE_2020.pdf%3F%3D&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=443222
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FSEI%3D5FANVISA_-_1577728_-_Of%3DEDcio_54-2021-GELAS-DIRE4-ANVI%3F%3D%09%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FSA.pdf%3F%3D&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=186412
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FSEI%3D5FANVISA_-_1577728_-_Of%3DEDcio_54-2021-GELAS-DIRE4-ANVI%3F%3D%09%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FSA.pdf%3F%3D&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=186412
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FSEI%3D5FANVISA_-_1577728_-_Of%3DEDcio_54-2021-GELAS-DIRE4-ANVI%3F%3D%09%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FSA.pdf%3F%3D&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=186412
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FSEI%3D5FANVISA_-_1577728_-_Of%3DEDcio_54-2021-GELAS-DIRE4-ANVI%3F%3D%09%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FSA.pdf%3F%3D&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=186412
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FCertificado_de_Acredita%3DE7%3DE3o_N.%3DBA_CRL_0353.pdf%3F%3D&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=839384
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FCertificado_de_Acredita%3DE7%3DE3o_N.%3DBA_CRL_0353.pdf%3F%3D&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=839384
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FCertificado_de_Acredita%3DE7%3DE3o_N.%3DBA_CRL_0353.pdf%3F%3D&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=839384
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=%3D%3Fiso-8859-1%3FQ%3FCertificado_de_Acredita%3DE7%3DE3o_N.%3DBA_CRL_0353.pdf%3F%3D&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=839384
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=CRL+0353+-+Escopo+publicado+em+13.07.2022.pdf&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=1052078
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=CRL+0353+-+Escopo+publicado+em+13.07.2022.pdf&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=1052078
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=CRL+0353+-+Escopo+publicado+em+13.07.2022.pdf&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=1052078
https://webmailpro.uol.com.br/attachment?msg_id=MjAxMzQ&ctype=CRL+0353+-+Escopo+publicado+em+13.07.2022.pdf&disposition=attachment&folder=INBOX&attsize=1052078
https://webmailpro.uol.com.br/compose?to=controleanalitico@controleanalitico.com.br
https://webmailpro.uol.com.br/compose?to=controleanalitico@controleanalitico.com.br


Temos também a solicitação referente a dois organismos, Cryptosporidium parvum e Giárdia lamblia, porém a Portaria GM/MS Nº 888 solicita cistos de
Giardia spp. e oocistos de Cryptosporidium spp.

Solicito que verifique se realmente serão Cryptosporidium parvum e Giárdia lamblia, pois neste caso não teríamos como comparar com a Portaria.
Caso positivo, gostaríamos também do motivo pelo qual consideraram esse organismo, pois é a primeira vez que encontramos em um processo
licitatório.

Obrigado.

Aguardamos vosso retorno.

Para eventuais dúvidas ou esclarecimentos encontro-me a disposição

Não contém vírus.www.avast.com

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient


             SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE LENÇÓIS PAULISTA 

               Rua XV de Novembro, 1.111 – Centro / CEP 18683-212 – Lençóis Paulista – São Paulo 

CNPJ/MF: 51.426.849/0001-62     Inscr. Est.: 416.107.443.116         Tel./Fax: (14) 3269-7700 

site: www.saaelp.sp.gov.br  

 

ESCLARECIMENTO 
 
EDITAL DE PREGÃO Nº 18/2022 
PROCESSO Nº 28/2022 
 
OBJETO: Contratação de laboratório acreditado pelo INMETRO para a NBR ISO/IEC 17025:2017, 
para a realização de amostragens e ensaios, referentes a água bruta e tratada, com a finalidade de 
monitorar e controlar a qualidade da água a ser captada, tratada e distribuída à população, 
tornando-a própria para o consumo humano, conforme quantidades e especificações contidas no 

Anexo I do Edital. 
 

Esclarecimentos ao Edital da licitação em epígrafe, proposto por “CONTROLE ANALÍTICO 
ANÁLISES TÉCNICAS LTDA.”, CNPJ n.º 05.431.967/0001-41, datado de 25/10/2022, recebido via e-
mail.  

 
 Diante dos requerimentos de esclarecimento, temos a dizer que: 
    

Conforme verificado com o Químico da autarquia, Sr. Douglas Braz Gonçalves Mateus, uma 
vez que os apontamentos são procedentes, os itens serão retificados. 

 
Portanto, deverá ser dada ciência ao requerente, bem como ser disponibilizado junto ao 

Edital para que os licitantes tomem conhecimento. 
 

Lençóis Paulista, 25 de outubro de 2022. 

 
 

____________________________ 
PATRÍCIA DE SOUZA 
- Pregoeira/SAAE-LP-  


